Муниципальное общеобразовательное учреждение
города Джанкоя Республики Крым лицей

«Многоуровневый образовательный комплекс № 2
имени Героя Советского Союза Марии Карповны Байды»

П Р И К А З

с^.08.2025 г. г. Джанкой № 3  А/ /01.07

Об организации горячего питания обучающихся
в 2025-2026 учебном году

В соответствии с п. 13 ч. 1 ст. 16 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», ст. 34, 37,79
Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Указом
Президента Российской Федерации от 19.101.2022 № 757 «О мерах, осуществляемых в субъектах
Российской Федерации в связи с Указом Президента Российской Федерации от 19 октября 2022 г.
№756», постановлениями Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от
28.09.2020 № 28 «Об утверждении санитарных правил СП 2.4.3648-20 «Санитарно-
эпидемиологические требования к организациям воспитания и обучения, отдыха и оздоровления
детей и молодежи», от 27.10.2020 № 32 «Об утверждении санитарно-эпидемиологических правил и
норм СанПиН 2.3/2.4.3590-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к организации
общественного питания населения», Законом Республики Крым от 21.08.2014 № 54-ЗРК «Об
основах местного самоуправления в Республики Крым», постановлениями Совета министров
Республики Крым от 09.06.2017 № 304 «Об утверждении Порядка обеспечения питанием отдельных
категорий обучающихся муниципальных общеобразовательных организаций» (с изменениями), от
11.07.2025 № 406 «О внесении изменений в постановление Совета министров Республики Крым
от 29 марта 2023 года № 241», постановлениями администрации города Джанкоя от 20.03.2024 №
475 «Об утверждении Порядка обеспечения питанием отдельных категорий обучающихся
муниципальных общеобразовательных учреждений» (с изменениями), от 16.07.2025 № 1308 «Об
определении стоимости горячего питания льготным категориям обучающихся муниципальных
общеобразовательных учреждений города Джанкоя Республики Крым», приказа отдела
образования администрации города Джанкоя от 18.08.2025 г. № 332/02-01 «Об организации
горячего питания обучающихся общеобразовательных учреждений города Джанкоя в 2025/2026
учебном году», с целью совершенствования системы организации и улучшения качества питания,
сохранения здоровья обучающихся
ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Ответственной за организацией питания в МОУ лицей «МОК№2 им. М. к. Байды» заместителю
директора по воспитательной работе Блашко Н. Б.:
1.1. Обеспечить общественный (родительский) контроль за организацией питания обучающихся в
соответствии с методическими рекомендациями МР 2.4.0180-20 «Родительский контроль за
организацией горячего питания детей в общеобразовательных организациях», утвержденными
руководителем Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия
человека 18.05.2020 г.
1.2. Утвердить графики питания обучающихся по каждому классу с учетом продолжительности
перемены для приема пищи не менее 20 минут.
1.3. Утвердить графики работы столовой, дежурства в обеденном зале учителей на переменах,
учащихся 7-11 классов.
1.4. Оформить у входа в столовую стенд по организации питания обучающихся.
1.5. Активизировать проведение разъяснительной работы с обучающимися и родителями
(законными представителями) по формированию навыков здорового питания.
2. Ответственной за организацию льготного питания, социальному педагогу Биляловой У. Н.:
2.1. Организовать горячее питание для обучающихся льготной категории с 01.09.2025 г.
- бесплатное горячее питание обучающихся 1-4 классов в день (федеральный бюджет):

1 -А  тгпяпг* 1 PAifPUQ ( 'З 'дггтплаг/Л т ю  п о л и й т о  r\\r f\ •

1-4 класс 2 смена (обед) из расчету 85,55 руб.;
- бесплатное одноразовое питание для обучающихся льготных категорий (муниципальный
бюджет):

1-4 класс 1 смена (обед) из расчета 85,55 руб.;
1-4 класс 2 смена (ужин) из расчета 85,55 руб.;

- бесплатное двухразовое питание для обучающихся льготных категорий (муниципальный
бюджет):

5-11 класс 1 смена (завтрак) из расчета 90, руб.,
5-11 класс 2 смена (ужин) из расчета 90,00 руб.,
5-11 класс 1, 2 смена (обед) из расчета 90,00 руб.

2.2. Организовать бесплатное двухразовое питание или обеспечить получение компенсации за
питание в денежном эквиваленте согласно Порядка выплаты ежемесячной денежной компенсации
на питание отдельных категорий обучающихся общеобразовательных города Джанкоя,
проживающих на территории муниципального образования городской округ Джанкой,
утвержденного постановлением администрации города Джанкоя от 03.11.2023 года № 523 «Об
утверждении Порядка выплаты ежемесячной денежной компенсации на питание отдельным
категориям обучающихся общеобразовательных учреждений города Джанкоя, проживающих на
территории муниципального образования городской округ Джанкой» (с изменениями) для детей с
ограниченными возможностями здоровья, а также детей -  инвалидов, имеющих статус ОВЗ,
получающих образование на дому в денежном эквиваленте в размере 171,10 руб. для обучающихся
1-4 классов (85,55 руб.- завтрак, 85,55 руб.- обед), 180,00 руб. для обучающихся 5-11 классов (90,00
руб.- завтрак, 90,00 руб. -обед).
2.3. Утвердить списки обучающих, получающих бесплатное горячее питание, приказом
общеобразовательного учреждения по состоянию на 01.09.2025 г. и обеспечить ведение
необходимой документации по организации питания обучающихся.
2.4. Прекратить обеспечение бесплатным питанием обучающихся в случае отчисления
обучающегося из общеобразовательного учреждения либо утраты льготы обучающегося, указанной
в постановлении администрации города Джанкоя от 20.03.2024 № 475 «Об утверждении Порядка
обеспечения питанием отдельных категорий обучающихся муниципальных общеобразовательных
учреждений» (с изменениями).
2.5. Ежемесячно, до 02 числа, следующего за отчетным месяца обеспечить заполнение формы по
ссылке
hltps://docs.izoonle.com/spreadsheets/d/leRin06GCDxXBZRDGSlN44.\pi81EdqiKXSDcFK7f IvaA/edit?
uid=0#tzid=0 .
2.6. Предоставлять в отдел образования администрации города Джанкоя ежемесячную информацию
об охвате горячим питанием обучающихся согласно прилагаемой форме ежемесячно до 28 числа
отчетного месяца (приложение 1).
2.7. Возложить ответственность за точность заполнения табеля учета посещаемости обучающихся.
2.8. Активизировать проведение разъяснительной работы с обучающимися и родителями
(законными представителями) по формированию навыков здорового питания.
3. Заведующей столовой Поповой Н. А.:
3.1. Создать условия для организации буфетного обслуживания обучающихся за наличный расчет, в
соответствии с режимом работы лицея.
3.2. Обеспечить контроль за наличием документов, подтверждающих качество и безопасность
пищевых продуктов, организаций и проведением производственного контроля за качеством
продуктов питания и услуги по организации питания.
3.3. Обеспечить отпуск готовой продукции с проведением измерения температуры блюд
(термощуп) и обязательным занесением данных в журнал бракеража готовых блюд.
4. Классным руководителям 1-11-х классов:
4.1. Активизировать проведение разъяснительной работы с обучающимися и родителями
(законными представителями) по формированию навыков здорового питания.
4.2. Возложить ответственность за точность заполнения табеля учета посещаемости обучающихся.
5. Системному администратору Муравскому А. В.:
5.1. Разместить в разделе «Горячее питание» на сайтах общеобразовательных учреждений

- ежедневное меню для обучающихся 1-4 классов в единой системе автоматического мониторинга
организации питания обучающихся FOOD;
- информацию о поставщиках продуктов питания;
- обратная связь с родителями;
- приказы на 2025/2026 учебный год (об организации питания, об ответственных за организацию
питания, о питьевом режиме, о бракеражной комиссии, о родительском контроле);
- телефоны горячих линий: Госуслуги, Министерства просвещения РФ, Министерства образования,
науки и молодежи РК, отдела образования администрации города Джанкоя;
- основное (организованное) меню на 10 дней на 2025/2026 учебный год;
- меню дополнительного питания;
- ассортимент дополнительного питания (буфетной продукции) с учётом ограничений, изложенных
в приложении 6 СанПин 2.3/2.4.3590-20;
- информацию о здоровом питании школьников;
- ежедневно размещать ежедневное меню для обучающихся 1-4 классов в единой системе
автоматического мониторинга организации питания обучающихся FOOD.
6. Общий контроль оставляю за собой.

И. о. д и р е к т о р а I f  : .
Д  -  'Л -  " " "  Щ  Т  -  '

В. В. Демченко

Блашко Н. Б.